
P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)

Fach Aufg.-
feld

Summe 
Prüflinge

 weibliche 
Prüflinge

männliche 
Prüflinge

Prüfungsanteile 
der Fächer

Durchschnitt der 
Klausur unter 

Abiturbed.

Durchschnitt der 
Klausuren in der 

Qualif.-phase

Schriftlicher 
Abitur-

durchschnitt

Abweichungen Abitur 
zu Klausur unter 

Abiturbedingungen

Abweichungen 
von Abitur zu 

Klausuren
Deutsch A 14367 10252 4115 15,70% 8,25 8,15 8,03 -0,22 -0,12

Englisch A 13036 7859 5177 14,25% 9,64 9,58 9,77 0,13 0,19

Französisch A 1082 914 168 1,18% 10,25 10,24 10,47 0,22 0,23

Latein A 958 574 384 1,05% 9,87 9,92 10,96 1,09 1,04

Spanisch A 568 439 129 0,62% 10,35 10,36 10,5 0,15 0,14

Griechisch A 46 28 18 0,05% 10,83 10,63 11,07 0,24 0,44

Kunst A 3144 2722 422 3,44% 9,7 9,53 9,63 -0,07 0,10

Musik A 774 535 239 0,85% 9,99 10,01 10,11 0,12 0,10

Niederländisch A 5 4 1 0,01% 11,8 11,48 12,2 0,40 0,72

Italienisch A 3 1 2 0,00% 15 15 14,33 -0,67 -0,67

Russisch A 13 8 5 0,01% 7,7 8,4 9 1,30 0,60

Geschichte B 9296 4634 4662 10,16% 8,08 8,15 8 -0,08 -0,15

Erdkunde (P3) B 4841 2678 2163 5,29% 8,59 8,44 8,54 -0,05 0,10

Politik-Wirtschaft (P3) B 6041 2692 3349 6,60% 8,54 8,43 8,46 -0,08 0,03

ev.Religion (P3) B 458 331 127 0,50% 9,24 9,15 9,28 0,04 0,13

kath.Religion (P3) B 185 134 51 0,20% 9,12 9,18 8,49 -0,63 -0,69

Philosophie (P3) B 114 79 35 0,12% 9,88 9,91 9,46 -0,42 -0,45

Mathematik C 11975 5218 6757 13,09% 8,02 8,74 7,71 -0,31 -1,03

Biologie C 8464 5242 3222 9,25% 9 8,9 8,92 -0,08 0,02

Chemie C 5073 2325 2748 5,54% 9,18 9,27 9,61 0,43 0,34

Physik C 5100 1414 3686 5,57% 9,24 9,23 9,51 0,27 0,28

Informatik C 535 111 424 0,58% 10 10,12 9,75 -0,25 -0,37

Sport 1471 541 930 1,61% 8,90 8,82 8,89 -0,01 0,07

BW mit Rechnungswesen & Controlling BG 1943 844 1099 2,12% 8,06 8,11 8,76 0,70 0,65

Ernährung BG 353 277 76 0,39% 8,64 8,6 8,81 0,17 0,21

Gesundheit-Pflege BG 517 435 82 0,57% 8,76 8,92 9,55 0,79 0,63

Pädagogik-Psychologie BG 987 829 158 1,08% 8,55 8,96 8,9 0,35 -0,06

Technik - Mechatronik BG 151 12 139 0,17% 8,61 9,35 8,62 0,01 -0,73
Gesamt: 91.500 51.132 40.368 100% 8,75 8,81 8,74 -0,01 -0,06

33.996 23.336 10.660 37,15% 9,11 9,03 9,10 -0,01 0,07
20.935 10.548 10.387 22,88% 8,29 8,26 8,22 -0,07 -0,03
31.147 14.310 16.837 34,04% 8,71 8,97 8,68 -0,03 -0,30

Auswertung Zentralabitur 2021 - Fächer (Niedersachsen)

C-Feld

A-Feld
B-Feld
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Auswertung Zentralabitur 2021 - Fächer (Niedersachsen)
P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)
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Abweichung Abiturnotendurchschnitt - 
Durchschnitt der Klausur unter Abiturbedingungen
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Auswertung Zentralabitur 2021 - Fächer (Niedersachsen)
P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)

-1,20

-1,00

-0,80

-0,60

-0,40

-0,20

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

2,00
D

eu
ts

ch

En
gl

is
ch

Fr
an

zö
si

sc
h

La
te

in

Sp
an

is
ch

G
rie

ch
is

ch

Ku
ns

t

M
us

ik

N
ie

de
rlä

nd
is

ch

Ita
lie

ni
sc

h

R
us

si
sc

h

G
es

ch
ic

ht
e

Er
dk

un
de

 (P
3)

Po
lit

ik
-W

irt
sc

ha
ft 

(P
3)

ev
.R

el
ig

io
n 

(P
3)

ka
th

.R
el

ig
io

n 
(P

3)

Ph
ilo

so
ph

ie
 (P

3)

M
at

he
m

at
ik

Bi
ol

og
ie

C
he

m
ie

Ph
ys

ik

In
fo

rm
at

ik

Sp
or

t

BW
 m

it 
R

ec
hn

un
gs

w
es

en
 &

…

Er
nä

hr
un

g

G
es

un
dh

ei
t-P

fle
ge

Pä
da

go
gi

k-
Ps

yc
ho

lo
gi

e

Te
ch

ni
k 

- M
ec

ha
tro

ni
k

Ab
w

ei
ch

un
g 

Ab
itu

rn
ot

en
du

rc
hs

ch
ni

tt



Fach Aufg.-
feld Summe Prüflinge  weibliche 

Prüflinge
männliche 
Prüflinge

Prüfungsanteile 
der Fächer

Durchschnitt der 
Klausur unter 

Abiturbed.

Durchschnitt der 
Klausuren in der 

Qualif.-phase

Schriftlicher 
Abitur-

durchschnitt

Abweichungen Abitur 
zu Klausur unter 

Abiturbedingungen

Abweichungen 
von Abitur zu 

Klausuren
Deutsch A 3642 1845 1797 12,24% 8,52 8,54 8,19 -0,33 -0,35

Englisch A 3949 1861 2088 13,27% 9,10 9,17 8,88 -0,22 -0,29

Französisch A 430 355 75 1,45% 10,05 9,74 9,88 -0,17 0,14

Latein A 870 465 405 2,92% 9,17 8,71 9,18 0,01 0,47

Spanisch A 675 482 193 2,27% 9,87 9,17 8,92 -0,95 -0,25

Griechisch A 2 1 1 0,01% 12,64 13,20 14,00 1,36 0,80

Kunst A 152 134 18 0,51% 10,53 10,30 9,85 -0,68 -0,45

Musik A 68 47 21 0,23% 10,73 10,26 10,07 -0,66 -0,19

Italienisch A 16 12 4 0,05% 11,05 10,81 11,25 0,20 0,44

Chinesisch A 5 3 2 0,02% 11,74 12 12,4 0,66 0,40

Niederländisch A 19 14 5 0,06% 8,83 8,42 8,68 -0,15 0,26

Russisch A 8 4 4 0,03% 10,48 10,62 10,5 0,02 -0,12

Geschichte B 1481 880 601 4,98% 8,76 8,75 8,58 -0,18 -0,17

Erdkunde B 428 259 169 1,44% 8,97 9,19 8,42 -0,55 -0,77

Politik-Wirtschaft B 1476 730 746 4,96% 8,70 8,64 8,55 -0,15 -0,09

ev.Religion B 455 313 142 1,53% 9,32 9,21 8,89 -0,43 -0,32

kath.Religion B 141 98 43 0,47% 9,31 9,34 9,02 -0,29 -0,32

Werte und Normen B 187 122 65 0,63% 8,73 8,55 8,53 -0,20 -0,02

Philosophie B 106 59 47 0,36% 9,20 9,18 8,18 -1,02 -1,00

Pädagogik B 3 3 0 0,01% 9,40 8,67 10,33 0,93 1,66

Wirtschaftslehre B 13 8 5 0,04% 7,89 8,16 8,08 0,19 -0,08

Mathematik C 5481 2903 2578 18,42% 8,65 7,58 7,06 -1,59 -0,52

Biologie C 4291 3040 1251 14,42% 8,51 8,53 7,98 -0,53 -0,55

Chemie C 1187 605 582 3,99% 9,32 8,92 9,44 0,12 0,52

Physik C 1070 468 602 3,60% 9,07 8,65 8,59 -0,48 -0,06

Informatik C 277 46 231 0,93% 11,00 10,67 10,80 -0,20 0,13

Betriebs- und Volkswirtschaft BG 1805 1153 652 6,07% 8,68 8,38 8,54 -0,14 0,16

Volkswirtschaft BG 782 363 419 2,63% 7,99 7,85 8,11 0,12 0,26

Informationsverarbeitung BG 736 368 368 2,47% 9,78 8,80 8,80 -0,98 0,00
Gesamt: 29.755 16.641 13.114 100% 8,86 8,56 8,31 -0,55 -0,25

9.836 5.223 4.613 33,06% 9,02 8,95 8,73 -0,30 -0,22
4.290 2.472 1.818 14,42% 8,85 8,82 8,59 -0,26 -0,24

12.306 7.062 5.244 41,36% 8,75 8,20 7,83 -0,93 -0,37

Auswertung Zentralabitur 2021 - Fächer (Niedersachsen)

C-Feld

A-Feld
B-Feld

P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)
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Auswertung Zentralabitur 2021 - Fächer (Niedersachsen)
P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)
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Abweichung Abiturnotendurchschnitt - 
Durchschnitt der Klausur unter Abiturbedingungen
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Auswertung Zentralabitur 2021 - Fächer (Niedersachsen)

P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)
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Fach Aufg.-
feld Summe Prüflinge Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt der 
Hj.-erg. in der 
Qualif.-phase

Mündlicher 
Abitur-

durchschnitt

Abweichungen 
von Abitur zu 

Kurshalbjahren
Deutsch A 3958 12,76% 9,02 9,45 0,43

Englisch A 3363 10,84% 9,99 10,17 0,18

Französisch A 508 1,64% 9,70 10,10 0,40

Latein A 335 1,08% 10,25 10,15 -0,10

Spanisch A 1008 3,25% 10,61 10,07 -0,54

Griechisch A 2 0,01% 7,60 9,50 1,90

Kunst A 202 0,65% 10,98 10,81 -0,17

Musik A 261 0,84% 11,41 11,83 0,42
Darstellendes Spiel A 194 0,63% 11,80 11,86 0,06
Italienisch A 16 0,05% 12,08 11,31 -0,77

Niederländisch A 7 0,02% 13,00 11,13 -1,87

Chinesisch A 83 0,27% 9,88 9,81 -0,07

Russisch A 65 0,21% 9,26 9,90 0,63

Geschichte B 2528 8,15% 9,61 9,85 0,24

Erdkunde B 1065 3,43% 9,69 10,17 0,49

Politik-Wirtschaft B 2383 7,68% 9,67 10,01 0,34

ev.Religion B 2285 7,36% 10,27 10,65 0,38

kath.Religion B 790 2,55% 10,18 10,86 0,68
Werte und Normen B 644 2,08% 9,94 10,30 0,36
Pädagogik B 87 0,28% 10,47 10,72 0,25

Philosophie B 561 1,81% 10,39 10,51 0,12

Wirtschaftslehre B 24 0,08% 10,38 10,08 -0,30

Auswertung Zentralabitur 2021 - Fächer (Niedersachsen)
P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)

3_Abitur-Auswertung_2021_Faecher-Nds ; P5 Niedersächsisches Kultusministerium 01.09.2021 ; 11:46



Fach Aufg.-
feld Summe Prüflinge Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt der 
Hj.-erg. in der 
Qualif.-phase

Mündlicher 
Abitur-

durchschnitt

Abweichungen 
von Abitur zu 

Kurshalbjahren
Mathematik C 1961 6,32% 9,73 9,56 -0,17

Biologie C 3799 12,24% 9,08 9,56 0,48

Chemie C 482 1,55% 9,86 9,54 -0,33

Ernährungsl. mit Chemie C 18 0,06% 8,72 9,17 0,45

Physik C 527 1,70% 9,64 9,22 -0,42

Informatik C 291 0,94% 11,12 11,12 0,00

Sport 1173 3,78% 11,12 11,61 0,49

Betriebs- und Volkswirtschaft BG 862 2,78% 9,28 9,33 0,05

Informationsverarbeitung BG 871 2,81% 9,47 9,28 -0,19

Volkswirtschaft BG 676 2,18% 8,84 8,97 0,13

Gesamt: 31029 100% 9,74 9,98 0,24
10002 32,23% 9,76 9,96 0,20
10367 33,41% 9,89 10,24 0,35
7078 22,81% 9,44 9,60 0,16C-Feld

A-Feld
B-Feld
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Auswertung Zentralabitur 2021 - Fächer (Niedersachsen)
P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)
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Abweichung Abiturnotendurchschnitt-Halbjahresdurchschnitt
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Auswertung Zentralabitur 2021 - Fächer (Niedersachsen)

P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)
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Vergleich P1/P2/P3 mit P4 und P5

Fach Aufg.-
feld

Summe 
Prüflinge

Schriftlicher 
Abitur-

durchschnitt

Summe 
Prüflinge

Schriftlicher 
Abitur-

durchschnitt

Summe 
Prüflinge

Mündlicher 
Abitur-

durchschnitt

Deutsch A 14367 8,03 3642 8,19 3958 9,45

Englisch A 13036 9,77 3949 8,88 3363 10,17

Französisch A 1082 10,47 430 9,88 508 10,10

Latein A 958 10,96 870 9,18 335 10,15

Spanisch A 568 10,5 675 8,92 1008 10,07

Griechisch A 46 11,07 2 14,00 2 9,50

Kunst A 3144 9,63 152 9,85 202 10,81

Musik A 774 10,11 68 10,07 261 11,83

Geschichte B 9296 8,00 1481 8,58 2528 9,85

Erdkunde B 4.841 8,54 428 8,42 1065 10,17

Politik-Wirtschaft B 6.041 8,46 1476 8,55 2383 10,01

ev.Religion B 458 9,28 455 8,89 2285 10,65

kath.Religion B 185 8,49 141 9,02 790 10,86

Mathematik C 11975 7,71 5481 7,06 1961 9,56

Biologie C 8464 8,92 4291 7,98 3799 9,56

Chemie C 5073 9,61 1.187 9,44 482 9,54

Physik C 5100 9,51 1.070 8,59 527 9,22

Informatik C 535 9,75 277 10,80 291 11,12

Sport 1.471 8,89 1.173 11,61

P5 (gA - mündlich)P4 (gA-  schriftlich)P1/P2/P3 (eA)
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Vergleich P1/P2/P3 mit P4 und P5

Auswertung Zentralabitur 2021 - Fächer (Niedersachsen)
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